bilis error possidentis usucaptioni non obstet, velut si ob id aliquid possideam, quod servum meum, aut eius, cuius in locum hereditario iure successi, emisse id falso existimem: quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est. — L. 11. pr. D. pro emtore. AFRICANUS libro VII. Quaestionum. Quod vulgo traditum est, eum, qui existimat se quid emisse, nec emerit, non posse pro emtore usucapere: hactenus verum esse ait, si nullam iustum causam eius erroris emtor habeat: nam si forte servus vel procurator, cui emendam rem mandasset, persuaserit ei se emisse, atque ita tradiderit: magis esse, ut usucapio sequatur.

69) L. a. §. 16. D. pro emtore.

70) L. 24. pr. D. de Usurpat. POMPONIUS lib. XXIV. ad Q. Mucium. Ubi lex inhibet usucaptionem, bona fides possidenti nihil prodest.

mifses, da wo es sich wirklich nicht vorfindet, „als böser Glaube angesehen“<sup>71)</sup>). In dem letzten Falle hingegen wird der gute Glaube durch einen solchen Irrthum nicht gefährdet. Es kann daher Usucaption ohne Zweifel Statt finden, wenn der Besitzer, der das Geschäft unter einer Suspensiv-Bedingung schloß, nach der Tradition die schon eingetretene Bedingung für noch nicht eingetreten hält<sup>72)</sup>.

So wie nun der Rechtsirrthum wegen der vorausgesetzten Möglichkeit der nöthigen Rechtsbelehrung in der Regel keine Rechtsvortheile gewährt; so wird dagegen auch bey dem factischen Irrthume vorausgesetzt, daß wenn er dem Besitzer zur Begründung einer Usucaption als guter Glaube soll angerechnet werden können, derselbe keinen besondern Grad von Nachlässigkeit verrathen dürfe<sup>73)</sup>. Er

71) L. 52. §. 1. D. eodem.

72) L. 2. §. 2. D. pro emtore. PAULUS libro LIV. ad Edictum. *Si sub conditione emtio facta sit, pendente conditione emtor usu non capit. Idemque est, et si putet, conditionem extitisse, quae nondum extitit: similis est enim ei, qui putat se emissum. Contra si extitit, et ignoret, potest dici secundum SABINUM, qui potius substantiam intuetur, quam opinionem, usucapere eum.* S. Car. Aug. MOELLENTHIEL Ueber die Natur des guten Glaubens bey der Verjährung. Erlangen 1820. 8. §. 9.

73) DONELLUS Commentar. de iure civ. Lib. I. cap. 20. §. Non tamen. Sic et in usucapione volumus procedere usucaptionem ei, qui a pupillo emit sine tutoris auctoritate, si puberem putavit in facto errans. L. 2. §. 15. D. pro emtore. Hoc ita erit, nisi sapina ignorantia ei obiiciatur, quod cum vel ab ipso, vel a vicinis et

darf mithin keine solche Thatsache betreffen, die als allgemein bekannt billig vorausgesetzt werden kann, oder welche den Besitzer selbst angeht, weil eine ignorantia facti proprii in der Regel Niemanden zur Entschuldigung gereicht<sup>74)</sup>.